
Příprava
9.11. – 13.11. 2020

Téma: Náš barevný podzim
Podtéma: Svatý Martin
Cíl: Podněcovat a motivovat i mladší děti k tvořivosti.

Pondělí
Ranní činnosti: Hry u stolečku, hry se stavebnicí, námětové hry v kuchyňce, skládání puzzle.
Pracovní činnosti: Omalovánka koníka, až je vykreslená, děti rozstříhají podle předkreslených čar, 
následně složí jako puzzle na barevný papír a přilepí.
Komunitní kruh: Přivítání básničkou: 

Dobrý den, dobrý den
Dobrý den, dobrý den,
(Ukláníme se dopředu s rukama v bok.)
dneska máme krásný den.
(Vzpažíme a točíme boky.)
Ručičikama zatleskáme,
(Zatleskáme.)
nožičkama zadupáme,
(Ruce v bok, zadupáme.)
Dobrý den, dobrý den,
(Ukláníme se dopředu s rukama v bok.)
dneska zlobit nebudem.
(Kroutíme hlavou i zápěstími.)

Povídání o činnostech o víkendu. 

Báseň: 
Svatý Martin přijel k nám, 
toho pána dobře znám.
Jede na svém bílém koni, 
vločka vločku někdy honí. 
Někdy ale v blátě jede, 
s počasím on málo svede.
My se ale nemračíme, 
rohlíčky dnes posvačíme.  

Pohybová hra: Svatý Martin: Obdoba hry „Rybičky, rybičky…“. Říkáme báseň Svatý Martin, po 
posledním slově se „Martin“ rozběhne proti „vločkám“, aby je všechny pochytal. Koho chytí, 
přidává se k němu.

Pracovní listy: Kůň na koloběžce

Úterý
Ranní činnosti: Hry u stolečku, v herně, námětové hry, bližší seznamování s kamarády, skládání 
stavebnic, hry s velkými kartonovými kostkami.
Výtvarná výchova: Koňská hříva: Děti mají předkreslenou hlavu koně, starší děti si ji vystřihnou,
mladší mají nachystanou. Vzadu na krku má koník vystříhané dírky, těmi provlékáme vlnu, koni 
dokreslíme nozdru a oko. 



KK: Přivítání básničkou: Dobrý den, dobrý den
Přečteme si příběh o svatém Martinovi.

Hra: Řekneme si, že Svatý Martin přijel na koni a povídáme si o tom, jak jsme do školky přijeli 
my.
Gymnastika mluvidel: Zkoušíme jazykem o patro, jak koníkovi klapou kopyta.

Opakujeme báseň: Svatý Martin

Pracovní listy: Kudy vede cestička pro bílého koníčka?

Středa
Ranní činnosti: Hry u stolečku, v herně, námětové hry, bližší seznamování s kamarády, skládání 
stavebnic, omalovánky – podzim, listy, Křemílek a Vochomůrka.
VV: Zlatá podkova: Vystřihování a zapouštění barev – žlutá oranžová. Vystřihneme nachystanou 
podkovu, potřeme ji vodou a následně do ní zapouštíme Anilinové barvy. 

Opakujeme báseň: Svatý Martin

Báseň s pohybem:

Koni, koni, koníčku,

(Uděláme prsty na hlavě uši.)

shýbni ke mně hlavičku,

(Jako když taháme koně za uzdu dolů.)

pohladím ti tvoje vlásky,

(Chytneme se za vlásky.)

uvážu ti mašličku.

(Uděláme rukama pohyb jako když utahujeme mašli.)

Pracovní listy: Kovej, kovej, kovaříčku.

Čtvrtek
Ranní činnosti: Hry u stolečku, v herně, námětové hry, bližší seznamování s kamarády, skládání 
stavebnic, hry s auty, stavba z dřevěných kostek.
KK: Přivítání básničkou: Dobrý den, dobrý den
Píseň: 



Opakujeme báseň s pohybem
PL: Cesta svatého Martina

Pátek
Ranní činnosti: Hry u stolečku, v herně, námětové hry, bližší seznamování s kamarády, skládání 
stavebnic, skládání puzzle, hry na přání dětí.

KK: Přivítání básničkou: Dobrý den, dobrý den
Ukážeme si komiks o svatém Martinovi.
HV:  Zazpíváme si všechny písničky o koních, které známe a napadnou nás.

Pohybová hra „Na dva mrazy“

Dva mrazy:

„My jsme dva bratři, zmrzlí jak se patří, já mám nos červený, já do modra zbarvený. Kdo se zimy 
nebojí, jen ať chvíli postojí.“

Ostatní děti:

„My se mrazu nebojíme, běháme, dovádíme.“

Děti vyběhnou a mrazy je honí.
Chycené dítě zůstane stát – je zmrzlé. Až jsou všichni zmrzlí, hra končí a mrazy se střídají.

Opakujeme báseň s pohybem
Opakujeme báseň: Svatý Martin

PL: Svatý Martin



Příběh svatého Martina  .  

Podzimní  dny se  krátí  a  z  dálky je  slyšet   cinkání  podkoviček bílého koně
sv.Martina…..

V naší  mateřské  škole  seznamujeme  děti  s  příběhem  o  temnu,  o  světle,  o
soucítění  s  druhými a ochotě „rozdělit  se“.  Pohádku umocníme rozsvícením
lucerničky  a  pečením Martinských  podkoviček.  Děti  melou  mák,  míchají  a
válejí těsto, tvarují podkovičky, které nakonec „pozlatí“ rozšlehaným vejcem.
Upečené pak ochutnáme a také doneseme domů těm, které máme rádi. 
A mimochodem, znáte příběh O Martinovi?

Žil statečný a dobrý voják, který kdysi přijel k bráně chudého města. Tam se
choulil  žebrák zkřehlý zimou. Martin sejmul z ramennou svůj červený plášť
(červená je symbol tepla lásky), přetnul ho na dvě poloviny a jednu daroval
žebrákovi. Zanechal mu i svou lucernu, aby žebrák neseděl potmě. Vypráví se,
že podkovičky, které tam jeho bílý kůň poztrácel se proměnily na zlaté. Lidé z
města  na  hodného  Martina  vzpomínali  a  začali  péct  rohlíčky  ve  tvaru
podkoviček, aby si připomínali jeho dobré srdce.

Najděte i vy v tomto období podzimního šera světýlko, které vám ukáže cestu k
dobrým lidem. Určitě objevíte i zlatou podkovičku v podobě sounáležitosti a ta
jistě zahřeje vaše domovy nejen v předvánočním období, ale i po celý příští rok.




